




Příloha č. 2 

Autoři fotografií: Věra Colledani, Josef Šuba 

Fotografie vznikly při terénních výzkumech 

2021/2022  

Boleradice/ Bořetice (fedro) 

 

 

 

 

 



Dražůvky (ferula)/Krumvíř (fedra) 

 

 

 



 

Němčičky Boj o máju a text zavádky 2021 

 



 

Morkůvky /plakát na hody v Bořeticích 

 

 



 

Popice/ Velké Bílovice – stárci s viržínkem 

 



Vrbice (skládka)/Želetice (fedra) 

 



Příloha č. 3 

Audiovizuální dokumentace 

 

Kanál www.youtube.com nabízí velké množství veřejných záznamů průběhu zavádky na Hanáckém 

Slovácku: 

Bořetice: https://www.youtube.com/watch?v=4X_eAuInoOY 

Krumvíř: https://www.youtube.com/watch?v=UzLLCBIOX1Q 

Kobylí: https://www.youtube.com/watch?v=6OkZOxdQmyE 

Klobouky: https://www.youtube.com/watch?v=Rai1uuv4eyA 

Lovčice: https://www.youtube.com/watch?v=l21xHaLdKdQ 

Popice: https://www.youtube.com/watch?v=lEFatz_sF4E 

Velké Bílovice. https://www.youtube.com/watch?v=YsS1mkxDuT8 

 

Volně dostupné jsou i záznamy, které natočila Regionální televize Jih (RTVJ) ve Velkých Bílovicích : 

https://www.youtube.com/watch?v=RfLkgz-7uC8 

 

Průběh zavádky v Krumvíři natočil také NÚLK: 

https://www.youtube.com/watch?v=0pwUdL99Q-o 

Tyto ve většině případů amatérské záznamy tvoří pro svoji autenticitu základ dalšího výzkumu a plní 

velmi důležitou funkci zprostředkování a dokumentace skutečnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=4X_eAuInoOY
https://www.youtube.com/watch?v=UzLLCBIOX1Q
https://www.youtube.com/watch?v=6OkZOxdQmyE
https://www.youtube.com/watch?v=Rai1uuv4eyA
https://www.youtube.com/watch?v=l21xHaLdKdQ
https://www.youtube.com/watch?v=lEFatz_sF4E
https://www.youtube.com/watch?v=YsS1mkxDuT8
https://www.youtube.com/watch?v=RfLkgz-7uC8
https://www.youtube.com/watch?v=0pwUdL99Q-o


Pozvánka na taneční zábavu - z pozůstalosti Augusty Šebestové, Kobylí 

 

 





Příloha č. 4 

Mapy 

Jihomoravský kraj s přibližným vyznačením Hanáckého Slovácka

 

 



 

Rozmístění obcí, ve kterých se tančí zavádka, včetně Dambořic – skládka, Těšan – pouze příležitostně 

a Stavěšic, kde se zavádkou nazývá nikoliv druh tance ale úkon „zavádění“ do tance 

 

 



Samostatné přílohy :  

1. Zástupci společenství nositelů 

2. Informované souhlasy 

E. Souhlas nositelů se zápisem statku do Seznamu.  

1. Svobodný, předem daný a informovaný souhlas nositelů statku s jeho zápisem do seznamu. 

Podmínkou zápisu je svobodný, předem daný a informovaný souhlas nositelů statku s jeho zápisem do 

Seznamu. Tento souhlas bude připojen k návrhu jako příloha č. 1. Zde identifikujte skupiny nebo osoby, 

které souhlas poskytly. Kdo jsou a jaké jsou jejich funkce ve vztahu k navrženému statku? Z jakého důvodu 

byli vybráni, aby reprezentovali společenství nositelů? Nositelé či jejich skupiny, kteří poskytnou souhlas, 

musejí odpovídat nositelům/skupinám, kteří byli identifikováni v bodě A.7. Jsou vítány různorodé a 

individuální projevy souhlasu nositelů, a to v neomezeném množství. Poskytnutý souhlas by měl odrážet 

strukturu a různorodost společenství nositelů.  

Maximálně 250 slov 

Společenství nositelů statku jsou především obyvatelé obce/města zastoupené místním obecním/městským úřadem. I přes 

zjevnou snahu spolků a jiných organizací, které se v minulosti do organizace hodů interesovaly, zůstávají obecní/městské úřady 

neměnnou konstantou, která v první řadě finančně přispívá k organizaci hodů, radní a zastupitelé se zavádky aktivně účastní. 

Hody se odehrávají na obecních pozemcích, využívají se obecní kulturní domy. Obecní/městské úřady jsou tedy zástupci 

společenství nositelů, kteří mohou ovlivnit budoucnost tohoto tance, který se na Hanáckém Slovácku prokazatelně tančí více 

než 180 let. 

F. Přílohy  

Příloha č. 1 – svobodný, předem daný a informovaný souhlas nositelů statku s jeho zápisem do seznamu. 

Souhlas může mít formu prohlášení nebo také videonahrávek. 

 

Souhlasíme se zápisem nemateriálního statku „Zavádka na Hanáckém Slovácku“ do Seznamu nemateriálních statků tradiční 

lidové kultury České republiky. 

 

 

 

 

 

 

Datum/místo/podpis 

 

 

 

7. a Zástupci společenství nositelů nebo jejich sdružení. 

Uveďte kontakty na zástupce nositelů statku nebo na jejich sdružení, spolky, cechy, výbory či jiné nevládní 

organizace. Můžete zde uvést více kontaktů. 

Jméno/Název organizace: Obec Archlebov 

Jméno kontaktní osoby a její funkce: Miroslav Jarolík, starosta  

Adresa: Archlebov č.p. 2, 696 33 Archlebov 

Telefon: 518 633 522 

E-mail: obecniurad@obecarchlebov.cz 

Jiné důležité informace (nepovinné): Vložit text. 





















Samostatné přílóhy:

1,. Zástupci společenství nositelů

2. lnformované souhlasy §

7. a Zástupci společenství nositelů nebo jejich sdružení.
Uved'te kontakty na zástttpce nosiíelů statku nebo nct jejich sdružení, spollql, cechy, výbory či jiné nevládní
organizace. Můžeíe zde uvést více kontaktů.

JménoA.{áz ev or ganizace: Obec N en kovice

Jméno kontaktní osoby a její funkce: starosta obce
Adresa: Nenkovice č.37.

Telefon: 724165474

E-mail : sta rosta @ nenkovice.cz

Jiné důležité informace (nepovinqé): vložit text.

E. Souhlas nositelů se zápisem statku do Seznamu

1. Svobodný, předem daný a informovaný souhlas nositelů statku s jeho zápisem do seznamu.
Podmínkou záoisu.íe svobodný, předem daný a i\formovaný souhlas nositelů statku s .ieho zápisem do
Seznamu, Tento souhlas bude připoien knávrhu.iako příloha č. ]. Zde identifikujte skupiny nebo osoby,

heré souhlas poslqltly. Kdo jsou a jaké jsou jejich funkce ve vztahu k navrženému statku? Z jakého důvodu
byli vybráni, aby reprezentovali společenství nositelů7 Nositelé či jejich skupiny, kteří poslrytnou souhlas,
musejí odpovídat nositelům/skupinám, heří byli identifikováni v bodě A.7. Jsou vítány různorodé a
individuální projevy sothlasu nositelů, a to v neomezeném množství. Poslqltnuty souhlas by měl odrážet
s trukturu a různorodo st spole čenství no s itelů.

Maximálně 250 slov
Společenství nositelů statku jsou především obyvatelé obce/města zastoupené místním obecním/městským úřadem. l přes

zjevnou snahu spolků a jiných organizací, které se v minulosti do organizace hodů interesovaly, zůstávají obecní/městské úřady

neměnnou konstantou, která v první řadě finančně přispívá k organizaci hodů, radní a zastupitelé se zavádky aktivně úČastní.

Hody se odehrávají na obecních pozemcích, využívají se obecní kulturní domy. Obecní/městské úřady jsou tedy zástupci

společenství nositelů, kteří mohou ovlivnit budoucnost tohoto tance, který se na Hanáckém Slovácku prokazatelně tančí více

než 180 let,

F. Přílohy
Příloha č. 1 - svobodný předem daný a informovaný souhlas nqsitelů statku s jeho zápisem do seznamu.

Souhlas může mít formu prohlášení nebo také videonahrávek.

Souhlasíme se zápisem nemateriálního statku ,,Zavádka na Hanáckém Slovácku" do Seznamu nemateriálních statků tradiční
lidové kultury České republiky.

fu./ ť, ť5 O$EC NENKO§/{CT
NE$,lt"oVICE 37

["§Č ó9ó 37
1Č: OS488852Datum/místo/podpis











Samostatné přílohy :  

1. Zástupci společenství nositelů 

2. Informované souhlasy 

E. Souhlas nositelů se zápisem statku do Seznamu.  

1. Svobodný, předem daný a informovaný souhlas nositelů statku s jeho zápisem do seznamu. 

Podmínkou zápisu je svobodný, předem daný a informovaný souhlas nositelů statku s jeho zápisem do 

Seznamu. Tento souhlas bude připojen k návrhu jako příloha č. 1. Zde identifikujte skupiny nebo osoby, 

které souhlas poskytly. Kdo jsou a jaké jsou jejich funkce ve vztahu k navrženému statku? Z jakého důvodu 

byli vybráni, aby reprezentovali společenství nositelů? Nositelé či jejich skupiny, kteří poskytnou souhlas, 

musejí odpovídat nositelům/skupinám, kteří byli identifikováni v bodě A.7. Jsou vítány různorodé a 

individuální projevy souhlasu nositelů, a to v neomezeném množství. Poskytnutý souhlas by měl odrážet 

strukturu a různorodost společenství nositelů.  

Maximálně 250 slov 

Společenství nositelů statku jsou především obyvatelé obce/města zastoupené místním obecním/městským úřadem. I přes 

zjevnou snahu spolků a jiných organizací, které se v minulosti do organizace hodů interesovaly, zůstávají obecní/městské úřady 

neměnnou konstantou, která v první řadě finančně přispívá k organizaci hodů, radní a zastupitelé se zavádky aktivně účastní. 

Hody se odehrávají na obecních pozemcích, využívají se obecní kulturní domy. Obecní/městské úřady jsou tedy zástupci 

společenství nositelů, kteří mohou ovlivnit budoucnost tohoto tance, který se na Hanáckém Slovácku prokazatelně tančí více 

než 180 let. 

F. Přílohy  

Příloha č. 1 – svobodný, předem daný a informovaný souhlas nositelů statku s jeho zápisem do seznamu. 

Souhlas může mít formu prohlášení nebo také videonahrávek. 

 

Souhlasíme se zápisem nemateriálního statku „Zavádka na Hanáckém Slovácku“ do Seznamu nemateriálních statků tradiční 

lidové kultury České republiky. 

 

 

 

 

 

 

Datum/místo/podpis:  Vrbice, 17.1.2023 

 

 

 

7. a Zástupci společenství nositelů nebo jejich sdružení. 

Uveďte kontakty na zástupce nositelů statku nebo na jejich sdružení, spolky, cechy, výbory či jiné nevládní 

organizace. Můžete zde uvést více kontaktů. 

Jméno/Název organizace: Obec Vrbice 

Jméno kontaktní osoby a její funkce: Tomáš Bílek, starosta 

Adresa: Vrbice 89 

Telefon: 606728388 

E-mail: starosta@vrbice.cz 

Jiné důležité informace (nepovinné):  



Příloha č. 3 

Podrobný popis statku „Zavádka na Hanáckém Slovácku“ 

 

Zavádka je velmi pomalý obřadní párový tanec, který se tančí na tradičních hodech 

většinou za střídavého doprovodu mužského sboru a dechové hudby. 

 

Kdy vznikla a jak vypadala na počátcích? 

Na tuto odpověď jsme nenalezli dostatečně průkaznou odpověď. První text a notový 

záznam zaznamenal František Bartoš dle pramenů z roku 1802, první písemný popis 

tance je datován rokem 1843 z Velkých Pavlovic:(...) Jakmile tančírna pokropena jest, 

začne hudba hrát, a první stárek vejde do kola a začne volně a vážně do čtyř úhlů do 

kola rejdovat, v každém úhlu se otočiv. Přijda takto opět až před hudebníky, smekne 

hrdě klobouk, an hudebníci mezi tím nahoru hrají. Daje klobouk na hlavu, koná tu 

samou túru sám a sám po druhé a po třetí. Na to vezme stárku svou do kola, a ty samé 

túry se opakují, s tím jenom rozdílem, že on kupředu, jako prvé, stárka ale před ním 

pozpátku rejduje (…), nicméně jeho autor Václav Rozvaha popisuje tanec, který už 

nějakou dobu existuje. Vycházíme-li z toho, že je to tanec velmi podobný pomalým 

tancům obcházivého charakteru, které snad již od dob trubadúrů tančila šlechta, není 

až tak nepravděpodobné, že právě relativní cudnost tance bez bližšího kontaktu 

tanečníků má kořeny právě tam. Vždyť i Lucie Bakešová, která tanec popisuje Leoši 

Janáčkovi v roce 1895 při přípravě výstavy Českoslovanské zmiňuje Klobouky u Brna, 

píše: (…) Tanec venkovský jest bez důvtipu, nevyžaduje žádné pružnosti ducha, jest 

pouze tělesní, kdežto tance staré, tu a tam ještě tančené slovanské kolo, ušlechtilé 

zavádění o hodech, které v Kloboucích se posud tančí, a obřadové tance vymáhaly 

duševního přičinění a svědčily o důvtipu, ušlechtilosti a mravnosti národa. (…) 

Nemůžeme ovšem zapomenout na velmi podrobný popis tance, který poskytl etnograf 

František Bartoš v roce 1892 (ve stati zmiňuje Klobouky u Brna, Kobylí, Líšeň): 

(…) Stárci se stárkami přicházejí k máji a postaví se na určitá místa naproti 

muzikantům. Muzikanti zatím vystoupí na lešení („les“) pro ně připravené a ladí 

„zaváďku“. Dechové nástroje bývají ze starodávné „zaváďavé“ vyloučeny, jenom 

housle, cimbál a basa se ozývaly. (…) 

Víme tedy, že zavádka je tanec starobylý, v minulosti doprovázený pouze cimbálem, 

houslemi a basou. Podle srovnání historických a současných popisů můžeme tvrdit, že 

se jeho podoba v průběhu let příliš nezměnila. 



Kdy a kde se zavádka tančí? 

Hody se zavádkou se v současné době konají takřka nepřerušeně každoročně  

v devatenácti obcích od samotného začátku léta (červen – Kobylí) do pozdního pod-

zimu (listopad – Dambořice) v době svátku patrona místního kostela. Uveďme příklad: 

v Krumvíři jsou hody Bartolomějské, kostel je postaven v roce 1872. Hody se tedy po-

řádají kromě opravdu velmi krátké přestávky ve válečných letech koncem měsíce srpna 

nepřetržitě od tohoto data. Není to ale stejné na celém Hanáckém Slovácku. V mnoha 

vesnicích jsou hody ještě daleko starší. V některých místech ovšem došlo k význam-

nému přerušení tradice tančení zavádky. Také se od roku 1939 v průběhu 2. světové 

války několikrát opakoval zákaz tance, po sametové revoluci v roce 1989 zase upadaly 

místní taneční zábavy z důvodu zvýšeného počtu možností, jak trávit volný čas, avšak 

někde se naopak v 90. letech minulého století tradice tanečního vyvrcholení hodů ob-

novila. Jen na okraj dodejme, že etnografka Zdenka Jelínková popisuje zavádku v Čej-

kovicích ještě v 80. letech 20. století, dnes se již ale netančí. Výjimku z výše uvedeného 

představují Popice, Šakvice a Hustopeče, které leží na samé hranici subregionu, resp. 

v případě Popic dokonce až za jeho hranicemi. Zavádka zde není historicky doložena a 

součástí hodů se zde stala až v poslední dekádě, v souvislosti s tím, jak se obyvatelé 

stále více hlásili k tradicím Hanáckého Slovácka.  

I obecní kroniky se zavádce věnují. Některé uvádějí dokonce texty, v jiných naleznete 

jména stárkovských párů. Vzhledem k tomu, že stejně jako mnoho dalších projevů tra-

diční lidové kultury v obcích bývala rovněž zavádka považována za běžný každoroční 

rituál, v části kronik se tak zápisům o ní nepřikládala větší důležitost. 

Vlastní tanec 

Zavádka, jakožto obřadní tanec ve tříčtvrtečním taktu, se skládá ze dvou částí – zavá-

dění dívek (stárek) do tance a ze skládky. 

Také tyto rituály však během let prošly změnami. Tanec dlouhodobě mapovala a velmi 

podrobně popsala zmíněná Z. Jelínková, která v knize Zavádka a skočná I. z roku 1984 

uvedla: (…) Zavádkou, ať již se tančila v neděli (Klobouky u Brna) nebo v pondělí 

(Krumvíř atd.), byla slavnostně uvedena do tance všechna děvčata v obci, počínaje 

první až čtvrtou stárkou. Měla pro pořadatele hodů i praktický důsledek: děvčata při 

ní skládala poplatek stárkům, kterým si zajišťovala bezplatný vstup ke všem muzi-

kám v roce (vstupné se nevybíralo). Proto byla tato druhá část zavádky označována 

jako ´skládka´. První část obřadu – vlastní zavádka – v mnoha obcích již zanikla a 

zůstala pouze druhá část-skládka (…). V kapitole o zavádce v Krumvíři pak Jelínková 



uvedla i přesný popis zavádkových kroků v osmdesátých letech 20. století, který je však 

i v dnešní době stále platný: 

1. takt – a) stoj výkročný pravou nohou vpřed se čtvrtobratem vpravo, levá noha je 

vzadu na špičce, 

     b) přísunem levé výpon spojný 

     c) pokles zpět na paty (stoj spojný, nohy na celých chodidlech) 

2. takt – a) půlobrat vlevo, stoj výkročný levou nohou vpřed, pravá vzadu na špičce, 

    b) přísunem pravé výpon spojný, 

    c) dopad zpět na paty. 

Pohyby taktů 1.-2. se opakují stále dokola. S výjimkou prvního kroku na začátku tance 

každý další krok začíná obratem o 90 stupňů příslušným směrem (s půlobratem). 

Ani samotné zavádění do tance není ovšem v jednotlivých obcích jednotné. V severní 

části Hanáckého Slovácka se většinou do tance zavádí jenom stárky – dívky, které jsou 

řádně zvoleny v příslušném roce, zatímco v jižní části oblasti dochází k zavádění všech 

krojovaných dívek – chasy. Časté je i zavádění rodičů a představitelů vesnice. Někde je 

zavádění spojeno se sólem, což je zdvižení stárky, která klečí na židli a stárka povětši-

nou drženého pouze v rukách mužských účastníků hodů, pohupování, přípitku a po-

libku za dechovou hudbou hrané písně "Mnoga ljeta – živijó“ (např. Hustopeče, Bru-

movice). 

Skládka s vyplácením stárek je součástí obřadu v mnoha obcích, a to především na 

jihu Hanáckého Slovácka. Bez zajímavosti není určitě ani to, že např. v Dambořicích se 

z celého obřadního tance zachovala pouze skládka bez předchozího tančení samotné 

zavádky. Doplňme, že podrobný popis skládky s humorem sobě vlastním popsali bratři 

Alois a Vilém Mrštíkové v Roku na vsi, vydaném v letech 1903 a 1904.  

V několika obcích předchází tanci již ustálený rituál (třeba v Němčičkách boj o máju  

a tudíž i o právo tančit zavádku; v Morkůvkách a Vrbici volba starých stárků a předá-

vání vlády nad hody). 

Další součástí neměnného průběhu je hudební doprovod. Zde se opět ukázaly roz-

díly mezi severní a jižní částí sledované oblasti. Na pomyslném severu povětšinou muž-

ské sbory spolu s dechovou hudbou opakují každoročně stejný text: „Kamarádko 

věrná“, „Súdili se/sódili se tí (následuje jméno příslušné obce v historickém tvaru) 

s pánem“, „Enom ty mně, má panenko, pověz“, „Majdalenko Studýnková“ (tato píseň 

má historický základ ve skutečných událostech odehraných v Kobylí) atp. Zato v části 

jižní převládají na výše uvedené melodie texty rok co rok obměňované, které reflektují 



současné dění v obci, a v nichž zaznívají občas i hanlivé verše, kde se zrcadlí pečlivě 

tajené skutky stárků a jejich partnerek. Mužský sbor se až na výjimky (kupř. Morkůvky, 

Lovčice) střídá v hudebním doprovodu s dechovou hudbou. Jednou z možných udá-

lostí, která dala základ textu písně „Súdili se tí Grumvířští s pánem“ byl soudní spor 

mezi pány z Kunštátu a Janem Rackem z Dambořic v 15. století. Vzhledem k tomu, že 

soudních sporů o území bylo více, nelze s přesností určit, který spor se v písni zrcadlí.  

Zavádka se v současné době koná ve většině obcí v neděli nebo v pondělí, a to kromě 

Vrbice (úterý) a Dražůvek (sobota). V 90. letech 20. století došlo v některých vsích  

k posunu zavádky v rámci hodového víkendu (např. z pondělí na neděli), v jiných se 

ovšem změnil i termín konání samotných hodů.  

V rámci tříletého terénního výzkumu byly sledovány také stárkovské atributy. Za-

tímco v minulosti bývalo běžné, že stárky měly na hlavách věnce (kotúče) jakožto vý-

sadu svého stavu a ostatní členky chasy turecké šátky (uvázané na rožky i záušnice), 

nyní se na některých místech tento rozdíl stírá. Běžné jsou však u zvolených stárek bo-

hatší ozdoby hlavy nebo větší kapesníčky, stejná barva sukní, odlišná od ostatní chasy. 

Mužská část stárkovského páru bývá označena daleko výrazněji. Vyvolení mládenci 

nosí klobouky zdobené korálky či barevnými žinylkami s vonicemi a kohoutími pery 

(„kosárky“), odznakem jejich důležitosti bývají také různě dlouhé pentle na kordule 

(vyšívané vestě), kokardy nebo fedra. Toto fedro (v Morkůvkách „fodro“) nemá jednot-

nou podobu. Zatímco na Kloboucku jde o turecký, příp. brokátový šátek uvázaný hori-

zontálně na tyčce zakončené brslenovými hoblinami, ve Velkých Pavlovicích a Bořeti-

cích je jednodušší, nošené ve vertikální poloze. V Moravském Žižkově či Velkých Bílo-

vicích stárci kouří při zavádce viržinko – znak dospělosti. Výjimkou mezi atributy stár-

kovského stavu není ani dřevěná ferula s nápisem „Stárkovské právo“ nebo Hody (a 

název obce). Fedro velmi podrobně popisuje Jan Herben v roce 1893 v knize Na dědině.  

K tančení zavádky dochází až na výjimky (Lovčice) vždy v prostoru, jemuž vévodí 

„mája“ – vysoký, kůry zbavený smrk se zeleným vrškem, převážně ozdobený mašlemi 

z krepového papíru, státní vlajkou nebo omašleným věncem. 

Je tedy možno konstatovat, že zavádku na Hanáckém Slovácku nelze vnímat pouze jako 

tanec, ale především coby specifický obřad s ustáleným průběhem, který je v očích oby-

vatel jednotlivých obcí neodmyslitelnou součástí hodové slavnosti. Žádná zavádka na-

víc není stejná, každá vesnice se může pyšnit pro ni charakteristickým průběhem ce-



lého obřadu, více či méně odlišným od okolních obcí. Zavádka si proto zaslouží pozor-

nost nejen etnografů, nýbrž i široké veřejnosti, pro níž se může stát symbolem tohoto 

nepříliš rozsáhlého, ale národopisně pestrého subregionu. 

Na vybraných příkladech (v rámci návrhového protokolu Krumvíř a Moravský Žižkov, 

v příloze dále všechny mapované obce abecedně řazené) chtějí navrhovatelé poukázat 

na pestrost zavádky, která, i když dodržuje všechny body uvedené v definici statku (no-

minační protokol bod B2/b), je v každé obci zcela výjimečná.   

 

Archlebov (severní Hanácké Slovácko 2021,2022) 

Zavádce předchází „chození pro klobóky“, kdy si stárci v průvodu s dechovou hudbou, 

chasou a přihlížejícími, chodí pro své zvolené partnerky-stárky. Stárek před domem 

stárky zazpívá dvě sloky písně „Tluču, tluču – otevřete“ (zpěv se střídá s dechovou 

hudbou), stárka mu odpovídá taktéž dvěma slokami. Po odzpívání svojí části vyjde před 

dům, nasadí stárkovi klobouk s rozmarýnem a po několika tancích jdou spolu 

s ostatními průvodem k další stárce. Při samotné zavádce, která se tančí na 

vyhrazeném prostoru, nejdříve přichází mužský sbor na stanoviště naproti pódia 

určeného pro dechovou hudbu. Stárkovské páry nastoupí proti sobě opět v řazení hoši 

na jedné straně – dívky na straně druhé. Tím uzavírají pomyslný obdélník. Máj – 

odkůrovaný smrk zhruba 30 m vysoký nestojí v centru tanečního parketu. U jeho úpatí 

se nachází hromádka chvojí, zřejmě z důvodu zakrytí jámy. Fedro – brokátový prapor 

uvázaný na tyčce, zakončené „ocasem“ - dlouhými dřevěnými hoblinami, převázanými 

asi ve vzdálenostech 15–20 cm barevnou stužkou. Stárek s ním chodí již při obchůzce 

vesnicí, má jej připnuté k pravému boku, drží jej v levé ruce. Zavádka začíná mužáky 

zpívanou písní s vlastními texty na nápěv „Enom ty mně má panenko pověz“, kdy 

zavádkovým krokem vykročí první stárek.  Přijde před stárku, ukloní se, stárka taktéž, 

chytí se za ruce a pokračují spolu zavádkovým krokem okolo parketu. Mužáci zpívají 

píseň bez střídání s dechovou hudbou, texty si píší stárci sami s tím, že jedna sloka 

popisuje stárka, druhá se věnuje stárce. Po ukončení zpěvu stárkovské páry stojí vedle 

sebe pod pódiem a dechová hudba začíná polku. Stárkovské páry několikrát obtančí 

parket a začne „zavádění“ do tance přihlížejících, kdy stárek jde před dospělou osobu a 

odvede ji ke stárce. Sám pak jde pro další ženu, které časem taktéž přivede jiného 

tanečníka. Vytvořený pár během tance zaplatí určitou částku a na důkaz uskutečněné 

platby obdrží rozmarýn s mašličkou. Tato sóla se praktikují na většině Hanáckého 

Slovácka bez rozdílu severní a jižní části. Je to způsob finančního přispění na organizaci 



hodů. V jejich průběhu se koná takovýchto sól několik, každé se jmenuje jinak. Skládka 

se v Archlebově nepraktikuje, ani symbolická – tak, jak ji známe třeba z Krumvíře. 

První stárek drží v průběhu zavádky feruli, bývá také označen dlouhými malovanými 

pentlemi připevněnými na přední stranu vesty – kordule a kloboukem s rozmarýnem 

bez “kosárků” (kohoutí pera označující svobodného mládence, nosí se např.                           

v Boleradicích). Stárka mívá tmavý turecký šátek uvázaný na rožky. Další zajímavostí 

archlebovské zavádky je to, že i stárky mají na hlavách turecké šátky, věnce se nenosí. 

Jsou oblečeny v sukních, v tzv. „plyškách“, což je samet s nízkým vlasem, který 

umožňoval zdobení tlačenými vzory. Látka na tyto tmavě červené sukně se v Česku 

nevyrábí, pokud je sukně již v nevyhovujícím stavu, nahrazuje se běžně dostupným 

sametem.  

 

Boleradice (severní Hanácké Slovácko, 2022) 

Zavádka se v Boleradicích koná v neděli odpoledne. Zahajuje ji pěvecký sbor, který za 

zpěvu nastupuje na taneční parket, načež chasa vyhlašuje zavádku. Sbor pak začne 

zpívat zavádkovou píseň a první stárek vyrazí zavádkovým krokem pro první stárku. 

Zavádkovou píseň v Boleradicích skládají každý rok a humorně v textu komentují 

všechny čtyři stárkovské páry, a doplňují i komentář k dění v chase. Za zpěvu 

zavádkových písní tedy postupně každý stárek přistupuje ke své stárce, společně pak 

tančí ke stolu, kde se stárka musí vyplatit. Poté pokračují v tanci, dokud se všechny 

stárky nevyplatí. Jakmile dozní zavádková píseň, pokračuje sbor ve zpěvu dalších písní, 

při nichž už stárci tančí jiné tance. Při nich dochází i na tzv. sólo, kdy chlapci z chasy 

přistupují k jednotlivým párům, jimž přisunou židle, na kterých stárka i stárku 

vyzvednou nad hlavy. Chlapec s dívkou si na židlích přiťuknou vínem a políbí se. 

 

Bořetice (jižní Hanácké Slovácko, 2022) 

Zavádka se v Bořeticích koná o hodovém pondělí v podvečer. Dva stárkovské páry se 

nejprve postaví vedle sebe, mužský sbor začne zpívat a první stárek vykročí 

zavádkovým krokem na kolečko kolem tanečního parketu. Během tohoto kolečka ke 

stárkovi přistupují chlapci z chasy a společně si připíjejí vínem. To se v průběhu 

zavádky několikrát opakuje. Když je první stárek zhruba v polovině kolečka, zahajuje 

zavádku i druhý stárek, stejným způsobem. Jakmile první stárek přistoupí opět ke své 

stárce, postaví se před ni, ukloní se, ona provede otočku, a poté už pokračují v tanci 

zavádky spolu, opět kolem tanečního parketu. Totéž opakuje i druhý stárek. Když první 



pár obejde taneční parket, předává stárek svou vestu, klobouk i stárkovské právo 

ženáčovi, bývalému stárkovi, a tím pro něj zavádka končí. Stárku s ženáčem pak chlapci 

z chasy zvednou na židlích, oba si připijí a políbí se. Pak spolu pokračují v tanci 

zavádky, dokud nedozní zavádková píseň. Totéž se opakuje i v případě druhého páru. 

 

Brumovice (severní Hanácké Slovácko, 2021, 2022) 

Z důvodu pandemie byla zavádka v roce 2021 přesunuta na neděli (s tím, že se hody 

konaly pouze dva dny). V roce 2022 se konala, stejně jako před pandemií, v pondělí.  

Všechny krojované páry nastoupí při dechovou hudbou hraném marši do vyhrazeného 

tanečního prostoru. Stárci zůstávají na straně jedné, stárky pak na straně druhé. 

Zavádka se tančí za doprovodu dechové hudby a zpěvu mužského sboru, který sedí před 

kapelou. Texty jsou jak ustálené, tradiční, tak i každoročně skládané. Zpočátku si 

zavádka zachovává tradiční obřadní ráz, kdy páry zavádkovými kroky obtančí kolem 

máje a stárky při ní složí symbolický poplatek. Zvolení stárci nastupují bez zdobných 

klobouků, ty si nasazují na hlavy až při příchodu ke stolu vyhrazeného představitelům 

obce. Stárci nenosí fedra. Uprostřed tančení však muzika zahraje “Živijó”, stárka i 

stárek jsou vyzdviženi na židlích a stárek je odnesen do šenku, kde zaplatí „zdvihačům“ 

pálenku-přípitek na hody. Po návratu předá svoji partnerku a klobouk představiteli 

obce a jde zavést do tance jinou ženu.  Všichni stále tančí zavádkovým krokem kolem 

parketu. Mezitím pokračuje zavádění dalších párů až do doby, kdy jsou zavedeny 

všechny krojované stárky i příslušnice chasy. Stejným způsobem jsou zvedáni a vnášeni 

do „šenku“ také zástupci obce. Stárky již turecké šátky na hlavách nenosí, všechny mají 

květinový věnec. 

 

Dražůvky (severní Hanácké Slovácko, 2022) 

Obnovení zavádky se datuje k počátku 21. století. Zavádka se tančí v sobotu večer ve 

vyhrazeném a zastřešeném prostoru. Texty připravují mužáci, kteří se schází v před 

hody. Zpívané části se střídají s hranými. Krojované páry nastoupí proti sobě. Na 

mužáky zpívanou část vychází chlapec (stárek) přímo ke svojí stárce, zhruba na konci 

zpívané části stojí naproti sobě a vzájemně se ukloní. Na dechovou hudbou hranou část 

vychází stárka se stárkem proti sobě, chytí se za ruce pokračují kolem parketu. Po 

obtančení “kolečka” vychází další pár. 

Stárky mají na hlavách věnce, stárci mají ruce v bok, nošení fedra se nepraktikuje. 



Skládka je jako ve většině obcí na severním Hanáckém Slovácku symbolická. 

Stárkovský pár si po přípitku připevní na kordulku snítku krušpánku. Po zavedení 

všech stárkovských párů se na jiné párové kolové tance zavádí přihlížející. 

 

Hustopeče (mimo region, výskyt hanácko-slováckého kroje, 2022) 

Hustopeče jsou jednou z lokalit v regionu, kde tradice zavádky vznikla teprve nedávno, 

v souvislosti s příklonem města k tradicím Hanáckého Slovácka. Zavádka zde tak má 

specifickou podobu, v níž lze rozpoznat inspiraci z různých obcí, v nichž má zavádka 

letitou tradici. Během nedělní hodové zábavy nejprve zazní slavnostní nástup, celá 

chasa v čele se stárky obejde improvizovaný taneční parket v ulici Herbenova a dívky i 

chlapci se postaví podél silnice, ve dvou řadách naproti sobě. Jakmile započne mužský 

sbor zpívat zavádkovou píseň vyjde první stárek, nejvíce vzdálený od muziky, 

zavádkovým krokem pro první stárku, která naopak stojí první v řadě, nejblíže muzice. 

Stárek tak zavádkovým krokem projde kolem všech dívek, až před svou stárku. Oba se 

ukloní, dívka udělá otočku a poté tančí zavádku spolu. Následně pro svou stárku vyrazí 

i druhý stárek a do zavádky se pak postupně zapojí všechny páry z chasy. Jakmile první 

stárkovský pár obtančí celé kolečko, přistoupí ke stolu, kde se dívka musí vyplatit.             

U stolu se odehrává humorné smlouvání o výši příspěvku. Po vyplacení někdo                      

z přítomných přeruší muziku, ta zahraje fanfáru a stárkovský pár je vyzvednut na 

židlích do výšky (tzv. sólo). Tam si spolu připijí a políbili se. Stárek pak zavede svou 

stárku tanečníkovi v civilu a sám vyzve některou z přítomných žen k tanci zavádky. 

Tento scénář se opakuje u všech čtyř stárkovských párů, ostatní dívky z chasy se musí 

také vyplatit, ale už neabsolvují sólo. Po chvíli tak na tanečním parketu tančí páry              

s jedním tanečníkem v civilu a také oni, ženy i muži, musí za svůj tanec se stárkem či 

stárkou zaplatit. Pro tento účel stojí v rozích tanečního parketu hned tři stoly. Jakmile 

dozní zavádková píseň (částečně složená na aktuální páry, částečně z tradičních písní), 

začne kapela hrát do tance a zavádka je u konce. 

 

Klobouky u Brna (severní Hanácké Slovácko, 2022) 

Zavádka probíhá v neděli odpoledne, krátce po nástupu krojované chasy na taneční 

parket. Tři stárky se postaví vedle sebe na kraj parketu, po jejich boku stojí ještě 

sklepnice, celkem tedy zavádku tančí čtyři páry. První stárek vykročí zavádkovým 

krokem k první stárce, mužský sbor při tom zpívá tradiční zavádkové písně. Stárek se 

před svou stárkou ukloní a poté vykročí zavádkovým krokem společně. Specifikem 



kloboucké zavádky je to, že mezi tančícími páry pobíhají sklepníci, jejichž úkolem je 

narušit vážnost celé zavádky. Platí totiž pravidlo, že páry musí během zavádky zachovat 

vážnost. Sklepníci tak například nahlížejí dívkám pod sukně, zouvají si boty a dávají 

dívkám čichnout k ponožce, nebo si rozepínají opasky a kalhoty. Páry se tím nesmí 

nechat rozhodit. Postupně se do tance stejným způsobem, jako první pár, zapojí další 

dva páry, pouze sklepnice po celou dobu zůstává na svém místě. Jakmile všechny páry 

obtančí taneční parket a skončí zavádkové písně, hudba začíná hrát do tance a zavádka 

je u konce. Během následného tance se však odehrává ještě „sólo“, které je v jiných 

lokalitách nedílnou součástí zavádky (Hustopeče, Brumovice), a to zvedání párů. 

Postupně se zvednou všechny tři páry. Aby mohli zvednout také sklepníka, musí ho 

stárci nejprve chytit. To bývá sehráno formou humorné scénky, kdy se sklepník chvíli 

vzpíná, ale nakonec jej chytí a vysadí na máj, přičemž k němu na židli vyzvednou 

sklepnici. Společně se pak napijí vína a políbí se. Stárci mají bohatá horizontální fedra 

ozdobené brslenovými hoblinami. První stárek má v posledních letech i feruli. Stárky 

mají na hlavách vysoké květinové věnce, ostatní příslušnice chasy povětšinou turecké 

šátky.  

 

Kobylí (jižní Hanácké Slovácko, 2021, 2022) 

Tanec společně zahajuje dechová hudba a zpěváci. Po několika úvodních slokách 

vstoupí na sólo první stárek, který zavádkovým krokem třikrát obchází máji. Po třetím 

obejití předstoupí před svou stárku, úklonem ji vyzve k tanci. Stárka úklon opětuje, 

ukročí vpravo, vlevo a zatočí se před ním tak, aby jí stárek mohl dát připít vínem ze 

“šohajky” (mašlemi zdobená láhev s úzkým hrdlem a širokým dnem, někde také 

“juchačka”) a uchopit ji za ruku. Poté spolu v tříčtvrtečním rytmu tancují zavádkovým 

krokem kolem máje. Za prvním stárkem vstupují do sóla i ostatní stárci. Po zavedení 

všech krojovaných stárci zavádí přihlížející, až se prostor pod máji zcela zaplní. Za 

uvedení do zavádky chasa vybírá poplatek. Každý pár navíc obdrží cukroví, které 

tanečnice při tanci nabízí svému partnerovi. Zvolení stárci předají spolu s partnerkou 

také svoji vestu – kordulu a zdobený klobouk. Stárky mají, stejně jako jinde na jižním 

Hanáckém Slovácku, na hlavách ”kotúče” - bohaté věnce z umělých květin zdobené 

mašlemi, ostatní příslušnice krojované chasy uvázaný turecký šátek na “záušnice”. 

Chlapecká část chasy nemá, na rozdíl od zvolených stárků, na hlavách klobouky. Fedro 

je jenom jedno, visí po straně tanečního parketu. Tvoří jej turecký šátek lemovaný 



krajkou. Při zavádce chasa i stárci velmi často popíjí, stejně jako např. ve Velkých 

Pavlovicích, tuto činnost má na starosti dvojice chlapců z krojované chasy.  

 

Lovčice (severní Hanácké Slovácko, 2021) 

Zajímavostí zaváďky v Lovčicích je průvod obcí, na který obřadní tanec bezprostředně 

navazuje. V čele průvodu jede jezdec na ozdobeném koni, v ruce má prapor s obecním 

znakem. Krojovaná chasa nese hodovní věnec (kupoli) s růžemi z krepového papíru. 

Průvodu se účastní mnoho krojovaných dospělých i dětí. Ti nejmenší jsou pak vezeni 

na dřevěných vozících. Dříve zaváďku tančili pouze stárkovské páry. V posledních cca 

20 letech se přidávají i krojované páry, kteří nejsou volenými stárky, a to z důvodu 

nízkého počtu stárkujících párů (většinou pouze 1 pár).  Při příchodu do tanečního sálu 

(hody jsou v podzimním termínu) dospělí obestoupí parket, stárkovský pár včetně 

doprovodné chasy nastoupí ve větší vzdálenosti proti sobě. Na první sloku vyjdou 

všichni (stárci i chasa). Zatímco chasa spíše míří po obvodu sálu, stárkovský pár jde 

směrem k sobě, na druhou sloku vyjde zavádkovým krokem pouze stárkovský pár, na 

další sloku vyjde pouze krojovaná chasa, dívky však nejdříve provedou otočku na místě. 

Takto se střídají, až se stárkovský pár k sobě přiblíží uprostřed tanečního parketu, 

připije si z mašlemi ozdobené sklenice (místní název „rozeta“). Mezitím se do zaváďky 

přidávají všichni krojovaní (i ženatí) a to buď samostatně, nebo v párech držících se za 

ruce a vytvoří kolem stárkovského páru kruh. Zaváďka končí poslední zpívanou slokou, 

následuje polka hraná dechovou hudbou. Stárek je označen asparágem na klobouku a 

v ruce drží feruli, všechny krojované ženy mají na hlavě turecké šátky. Píseň je stále 

stejná, beze změny je i text. V minulosti ji doprovázela dechová hudba, v posledních 

letech je hromadně zpívána. Do zpěvu se zapojuje místní mužský sbor a také přihlížející 

lidé, kteří text znají.   

 

Morkůvky (severní Hanácké Slovácko, 2022) 

Zavádka je zahájena nástupem všech krojovaných do dvou protilehlých řad. První 

stárek stojí naproti poslední stárce (sklepnici). Stárkovských párů bývá i pět. Nejprve 

na první zpívanou sloku všichni čekají, vychází se na první hranou sloku, potom se tančí 

již na všechny sloky bez rozdílu, zda je hraná nebo zpívaná.  Stárek šikmo přejde ke 

svojí stárce, ukloní se navzájem a zavádkovým krokem pokračují směrem za zády 

nastoupených stárků ke slavnostně vyzdobenému stolu, kde sedí starosta, učitel a 

zástupce spolků (řídící učitel, starosta a kněz v minulosti). 



Zde se stárka vyplatí (proběhne skládka). Často smlouvá o ceně, chce odbýt přísedící 

penízkem nízké hodnoty. Po vyplacení ji stárek předá starému stárkovi spolu                        

s kloboukem a tím pro něj organizace hodů končí. Obřadní tanec trvá, dokud se 

nevymění všichni stárci a stárky se nevyplatí. I ten poslední pár (sklepnický) musí 

odtančit alespoň jedno kolo kolem máje. Stále zavádkovým krokem. Zavádku stárci 

tančí již bez fedra (v Morkůvkách “fodra”), které nosí celé hody do průvodů. Na hlavách 

mají zdobné klobouky-guraláky (šmukáče) s vonicí a kohoutím perem. 

Stárky mají na hlavách věnce, sklepnice obléká turecký šátek uvázaný na rožky. Texty 

zavádky se každoročně skládají dle pokynů aktérů, na každého z krojovaného páru 

připadne jedna sloka. Pokud stále není dotančeno, pěvecký sbor složený z pěveckého 

sboru SUCHÁ HRUDA i zpívajících mužů a žen, přidávají klasické texty. V Morkůvkách 

se do počátku 21. století texty neskládaly. Po ukončení zavádky se tančí párové kolové 

tance, kdy mužská část zavádí ženy do tance a stárky vybírají poplatky, tzv. sóla.  

 

Němčičky (jižní Hanácké Slovácko, 2022) 

Zavádka se v Němčičkách koná v pondělí a předchází jí tzv. „boj o máju“, který však 

není její přímou součástí. Nejprve je vyhlášeno sólo pro přespolní, při němž jsou 

přespolním mužům zavedeny zdejší dívky. V určitý moment se muži vrhnou k máji, 

jeden vyšplhá k věnci, ostatní se zuby nehty drží máje. Zdejší chasa se je snaží jednoho 

po druhém odtrhnout. Až jsou všichni přespolní od máje odtrženi, zazpívá si chasa           

v kolečku a zvolá: „Čí jsou hody? Naše!“ Následně se tři stárci a sklepník postaví vedle 

sebe na jednu stranu máje a tři stárky a jedna sklepnice se vedle sebe postaví na druhou 

stranu máje. Tím začíná zavádka. Mužský sbor zpívá zavádkové písně, které se                    

v Němčičkách skládají vždy pro aktuální hody a komentují stárky. Vždy mezi písněmi, 

které komentují chlapce, se chlapci zavádkovým krokem přibližují k dívkám a při tomto 

pohybu opisují kružnici. Stejně tak se při písních o dívkách přibližují stárky, až se po 

poslední písní setkají a tančí zavádku spolu. Poté se stárky odcházejí ke stolku vyplatit. 

Jakmile se stárka vyplatí, odvádí ji stárek staršímu muži, bývalému stárkovi, kterému 

předává své atributy, a ten odchází tančit zavádku se stárkou. Také stárek bere na plac 

starší ženu, bývalou stárku, s níž pak tančí zavádku. Páry se kolem máje řadí do 

pomyslného kříže s májí uprostřed, vždy cca pět až šest párů vedle sebe v řadě. K nim 

se postupně přidávají další páry, nekrojované, které tančí zavádku kolem máje. Všichni 

se pak řadí do fronty a také oni se vyplácí. Pak se řadí zpět mezi tančící páry nebo 



odchází z tanečního parketu. Minimálně stárci a stárky však tančí až do konce zavádky. 

Ta končí, jakmile mužský sbor dozpívá poslední sloku. 

 

Popice (mimo region, výskyt hanácko-slováckého kroje, 2022) 

Popice nepatří do regionu Hanácké Slovácko, před druhou světovou válkou byly obcí     

s většinovým německým obyvatelstvem. Zavádka je tedy v obci novodobou tradicí,          

v obci se poprvé tančila v roce 2013. Obřadní tanec se tančí v neděli odpoledne a 

předchází jí „rozezpívání” mužského sboru v kolečku pod májí. Poté se čtyři stárci a 

čtyři stárky rozestaví kolem tanečního parketu, proti sobě, ale vždy na opačné straně 

kruhu. Za zpěvu tradičních zavádkových písní vykročí první stárek zavádkovým 

krokem pro svou stárku. Jakmile k ní přistoupí, ukloní se, pak se ukloní ona, udělá 

otočku, znovu se ukloní, poté se pár chytí za ruce a zavádkovým krokem pokračuje dál 

okolo tanečního parketu. V tu chvíli vyrazí stejným způsobem i druhý stárek atd. 

Mezitím dotančí první stárkovský pár ke stolu, kde se dívka musí vyplatit. Za stolem 

sedí starší chlapci z chasy, bývalí stárci, oba krojovaní. Následuje smlouvání, kdy se 

chlapci snaží dívku přesvědčit, že jí vybrali šikovného stárka a že musí zaplatit co nejvíc. 

Jakmile se domluví a dívka symbolickými mincemi zaplatí, připijí si společně sklenkou 

vína a pár pokračuje v tanci zavádky kolem tanečního parketu. Brzy přistoupí ke stolu 

druhý pár atd. Poté, co se všechny čtyři stárky vyplatí, dozpívá mužský sbor zavádkové 

písně a dechová hudba začne hrát do tance a zavádka je u konce.  

 

Šakvice (jižní Hanácké Slovácko 2022) 

Zavádka je součástí nedělního hodového programu a začíná bezprostředně po příchodu 

krojovaných párů na taneční parket. Po slavnostním nástupu se stárci seřadí do řady, 

vždy chlapci vedle sebe a dívky vedle sebe. Mezi nimi je asi pětimetrový rozestup a také 

máj. Mužský sbor pote začne zpívat píseň, složenou k aktuálnímu hodovému ročníku, 

která vtipně komentuje jednotlivé chlapce a dívky. Za zvuků zavádkové písně vykročí 

první stárek, udělá několik kroků vstříc dívce, ukloní se a zůstane stát. Poté udělá 

několik kroků dívka, ukloní se a zůstává také stát. Následně oba vykročí proti sobě a 

jakmile se setkají, chytí se za ruce a pokračují v zavádce společně. Vykročí pak kolem 

máje a v poměrně těsném kruhu pak tančí s ostatními, dokud se nepřidá i poslední pár. 

Jakmile se poslední pár přidá, tančí chvíli všechny krojované páry zavádku společně,  

v kroužku kolem máje. Jakmile pak dozní zavádková píseň, zavádka končí.  

Skládka v Šakvicích neprobíhá. 



Velké Bílovice (jižní Hanácké Slovácko 2021,2022) 

Dnem zaváďky je pondělí a účastní se jí na sedmdesát párů. Stárci tančí zaváďku se 

zapáleným viržinkem, klobouky mají ozdobené cigaretami. Postupně se zavádí všechny 

páry, stárci následně předávají své atributy ženatým mužům, kteří pak přebírají hody. 

Zaváďka tak trvá několik hodin. Na začátku se do muzikantské „búdy“ (chvojím 

ozdobené pódium) dostaví mužáci, aby zpěvem doprovodili tanečníky. Stárci s chasou 

před „búdů“ vytvoří špalír. Zaváďku zahajuje první stárek. Se zapáleným viržinkem 

vysoko v levé ruce projde špalírem chlapců. Postupuje proti směru hodinových ručiček 

po obvodu tanečního parketu, třikrát vykrouží malé kolečko, natočí se směrem                   

k chlapcům, pomalým gestem smekne klobouk a zvoláním: „Veselo, chaso!“ je 

povzbudí k bujarému juchání. Po přiblížení ke své partnerce, stárka nakročí vpřed, 

stárek smekne klobouk a ukloní se. Stárka postoupí třemi kroky kupředu, hluboce se 

ukloní, zaváďkovým krokem se natočí vlevo a vpravo. Překříží potom pravou nohu přes 

levou a otočí se. Tato otočka je bedlivě sledována přihlížejícími, po jejím zdárném 

uskutečnění je odměněna potleskem. Stárek postoupí ke stárce, nabídne ji svoji 

předpaženou mírně pokrčenou pravou ruku. Dívka couvá, chlapec postupuje 

zavádkovým krokem dopředu. Druhý stárek se vydá na cestu v okamžiku, kdy první 

stárkovský pár začíná společný tanec a činí vše jako stárek první. Když zahájí tanec i 

druhý stárkovský pár, začne se postupně zapojovat i ostatní chasa. Ve dvojicích (při 

větším počtu stárek i ve trojicích, čtveřicích) předstupují před své partnerky a po 

vzájemných hlubokých úklonách i oni tančí zaváďku. Postup je řízen pravidlem, že se 

do tance přidávají nejdříve současně zvolené páry, později loňské páry, předloňské 

páry. Viržinka jsou neodmyslitelnou součástí zaváďky, podle slov místních mužů je 

zapálená viržinka projevem furiantství a dospělosti. Všechny svobodné krojované ženy 

mají na hlavách květinové věnce („kotúče“). Po několikerém obtančení máje odvádějí 

postupně chlapci své tanečnice do přístřešku taktéž ozdobeného chvojím po straně 

parketu. Zde probíhá skládka. Obecní radní dívkám nabízí a vychvalují své zboží – 

ovoce, víno, koláčky a zákusky. Děvčata nabízené kritizují a oceňují je zprvu drobnými 

mincemi, často neplatnými, postupně však přihazují i větší papírové bankovky, 

především zvolené stárky. V minulosti se hody odehrávaly před někdejší radnicí                

v přízemí hostince. Při zaváďce odcházely páry do prvního patra radnice, kde děvčata 

skládala radním poplatek za třítýdenní tančení. Po skládce zavedou stárci své stárky 

převážně krojovanému ženatému muži a předají jim své klobouky a korduly. Zaváďka 

pokračuje tak dlouho, dokud nejsou všechna děvčata zavedena mužákům a předána 



jim i s chlapeckými klobouky. Tímto aktem přebírají mužáci vládu nad pořadem hodů 

po zbytek dne (stejně jako např. v Němčičkách a Morkůvkách). 

 

Velké Pavlovice (jižní Hanácké Slovácko 2021, 2022) 

Ve Velkých Pavlovicích se zavádka koná o hodovém pondělí a začíná okol 18. hodiny. 

Před začátkem zavádky se všechny dívky z chasy, včetně čtyř stárek a čtyř sklepnic, 

postaví do dlouhé řady podél tanečního parketu. I zde mají všechny na hlavách 

ozdobné květinové věnce. Z protějšího rohu, než stojí první stárka, vyrazí za zpěvu 

zavádkové písně první stárek. Po několika zavádkových krocích k němu přistoupí 

chlapci z chasy s lahví vína nebo pálenky a stárek si s nimi musí připít. Toto připíjení 

se po pár krocích opakuje a čím víc se stárek blíží své stárce, tím je nalévání 

intenzivnější. Chasníci si dávají záležet, aby byli u stárka co nejrychleji. Vzhledem            

k tomu, že chvíli po prvním stárkovi vykročí do tance druhý stárek, mají chasníci práci 

náročnější a po parketu jich s lahví pobíhá více. Jakmile stárek zdárně přitančí ke své 

stárce, oba se ukloní, ona udělá otočku pomocí překřížení nohou a následuje společný 

tanec. I při něm čas od času přistoupí k páru chasníci s lahví, ale už méně často, neboť 

se soustředí na samostatně tančící chlapce nebo na čekající dívky. Jakmile stárek se 

stárkou obtančí kolečko kolem parketu, předá stárek vestu, klobouk i právo ženáčovi, 

s nímž stárka pokračuje v tanci. Stárek pak tančí s vdanou ženou, už jen v košili. Stejný 

postup se opakuje i v případě dalších tří stárkovských párů. Jakmile přišla řada na 

sklepníky a další chlapce z chasy, vyráží do tance po dvou, třech i po čtyřech, drží se 

kolem ramen a postupují zavádkovým krokem přes taneční parket. I na ně čeká cestou 

několik povinných zastávek k pití. Také k dívkám přistupují vždy ve skupince, společně 

se ukloní a společně pak začnou i tančit. Taneční parket se pak postupně zaplní 

zavádkovými páry, někde tančí chlapec a dívka z chasy, jinde se už střídají ženáči.  

K tanci zpívá mužský sbor zavádkovou píseň, která je kombinací starých nápěvů a písní 

složených na aktuální zavádku. Stárci mají vertikální fedra zdobená „krušpánkem 

(zimostráz vždyzelený). 

 

Vrbice (jižní Hanácké Slovácko, 2022) 

Zavádka se v obci Vrbice koná v úterý odpoledne a představuje tak vyvrcholení zdejších 

hodů. Předchází jí volba starších stárků a jejich slavnostní nástup na taneční parket. 

Dívky se pak seřadí podél tanečního parketu, chlapci se postav do hloučku před 

pěvecký sbor a je vyhlášena zavádka. Sbor zpívá zavádkové písně, složené na aktuální 



stárkovské páry a komentující dění v obci. Jakmile se začne zpívat, vyrazí první stárek 

zavádkovým krokem směrem ke své stárce. Ve čtvrtině tanečního parketu se zastaví       

u chlapců, kteří mu zapálí viržinko a společně si připijí vínem. Po chvíli pokračoval dál, 

projde kolem své stárky až na protější část tanečního parketu, kde ho čekají další 

chlapci s vínem. U nich se stárek také na chvíli zastavuje. Pak pokračuje ještě na místo, 

odkud vyšel, a také tam se nalévá víno. Mezitím vyrazí druhý stárek a po něm i sklepník. 

První stárek pak začne další kolečko, a když dozní píseň na všechny tři chlapce a začíná 

se zpívat o dívkách, přichází ke své stárce. Oba se ukloní a začnou tančit zavádku spolu. 

Jakmile obejdou třetinu tanečního parketu, přijdou ke stolu, kde oproti zvyklostem          

v jiných obcích, musí stárek zaplatit za svou stárku. Aby to neměl tak jednoduché, 

představitelé obce mu přeplácejí jeho částky, aby cenu vyšponovali. Jakmile se 

domluví, společně si všichni připijí a pár pokračuje v zavádce. Jakmile dotančí až před 

pěvecký sbor, předá stárek svou vestu a klobouk staršímu stárkovi a stárka pak 

pokračuje v zavádce s ním. Jakmile i oni dotančí ke stolu, musí také starší stárek 

podobným způsobem za dívku zaplatit. Takto se u stolu s představiteli obce vystřídají 

nejen oba stárkovské a jeden sklepnický pár, ale též všichni tři starší stárci se stárkami. 

Teprve poté je zavádka u konce a kapela začne hrát do tance. 

 

Želetice (severní Hanácké Slovácko, 2021, 2022) 

Zavádky se účastní čtyři  stárkovské páry bez sklepníka. Samotný tanec začíná 

nástupem mužského sboru a chasy (dívky i chlapci) na pódium vedle dechové hudby. 

Řádně zvolené stárkovské páry nastoupily na parket proti sobě na krátkou vzdálenost. 

Na okraji tanečního parketu stojí připravený věnec – byla velká homole růží                          

z krepového papíru naaranžovaná spolu s krušpánkem. Taktéž je připravený sud               

s vínem na ozdobeném trakaři a stůl pokrytý tureckým šátkem. Jako fedro slouží bílý 

brokátový šátek pošitý umělými květinami a rozmarýnem navlečený na jednoduchou 

tyčku. Stárci jej používají výhradně při zavádce. Tanec začíná zpěvem smíšeného sboru 

mužáků a chasy písní “Kamarádko věrná”.  Po první odzpívané sloce začala hrát 

melodii dechová hudba a první stárkovský pár vykročí zavádkovým krokem proti sobě.  

Když se přiblíží, stárka chytí druhou stranu fedra. Vzájemně se nedotýkají. Na druhou 

zpívanou sloku všechny páry stojí, stárkovský pár proti sobě vychází zavádkovým 

krokem až při druhé zpívané sloce. Zavádka končí, když stojí uprostřed tanečního 

parketu všechny stárkovské páry.  



Po dokončení tance se páry rozchází, stárci odevzdají fedra a zavádí svoje stárky 

představitelům obce a rodičům, kteří do této doby nijak v zavádce nefigurují.  Na polku 

(valčík) odtančí tyto páry ke stolu, kde se nekrojovaní vyplatí.  Stárek je označen pouze 

kloboukem a první stárek má za pasem feruli. Chasa se výrazněji neodlišovala, dívky 

neměly na hlavách turecké šátky, pouze květinové věnce.  

 

 

 




